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Musa Kazım Efendi'ye İsnad Edilen Masonluk iddiası ve Masoruuğu 
Reddeden Beyannamesi 

Prof Dr. M. Sadi ÇÖGENLİ • 

Erzurum kökenli tarihi şahsiyetlerden biri olan Mtisa Kazım Efendi Il. 
Meşrutiyet döneminde meşihat makamında bulunmuş değerli bir İslam ilimidir. 
1858 yılında Erzurum'un Pelılivanlı (Vıhik) köyünde dünyaya gelmiş; köyünde 
başlamış olduğu tahsil hayatına sırasıyla Erzurum, Konya, Balıkesir ve İstanbul 
medreselerinde devam etmiş; İstanbul'un meşhur ulemasından Kazasker EşrefEfendi 
ile Hoca Şakir Efendi'nin rable-i tedrisinden geçerek icazet almıştır. Aynı sene açılan 
rütis imtihanında başarılı olmuş ve Fatih Camü'nde ders okutınaya başlamıştır. 
Medresedeki tedris faaliyetlerinin yanı sıra döneminin önemli modern eğitim 
müesseslerinde de alanıyla ilgili dersler vermiş; Meşihat ve Maarif Nezareti 
bürokrasilerinde önemli görevler icra etmiştir. 

IL Meşrutiyet'in ilanından sonra Meclis-iRyan üyeliğine getirilmiş olan Mtisa 
Kazım Efendi bu görevini müteakiben İttihat ve Terakki'nin Heyet-i ilmiyesinde 
olduğu için İttihat ve Terakki kabinelerinde fasılalı olarak yaklaşık beş yıl kadar 
Şeyhülislciınl.ı.k yapmıştır. Meşihatı esnasında başta medreselerin ıslahı olmak üzere 
meşihat dairesi bünyesinde birçok ısiahat yapmaya çaba göstermiştir. I. Dünya Savaşı 
Osmanlı Devleti için mütareke ile sonuçlandığında diğer İttihatçılarla birlikte Divan
ı Harp mahkemesinde yargıla.nilllŞ ve Edirne'ye sürgüne gönderilmiştir. 1920 yılında 
vefat etmiş ve Edirne Muradiye Camii'nin haziresine defnedilmiştir. 1 

Musa Kazım Efendi, döneminin Osmanlı ulemasının çoğundan farklı olarak 
tefsir, fıkıh ve kelam ile ilgili eserlerin yanı sıra felsefi, siyasi ve toplumsal meselelere 
eğilen çok sayıda eser vermiş; ll. Abdülliamit ve Il Meşrutiyet dönemlerinin önemli 
yayın organlarında muharrirlik yapmış değerli bir İslam mütefekkiridir.2 Durum 
böyle iken Musa Kazım Efuıt'di, yazmış olduğu eserleri bir tarafa bırakılarak daha 
çok kendisine is n ad edilen masonluk sıfatı ile hafızalara kazınmış ve yakın zamanlara 
kadar sadece bu isnad ile ilgi çekmiştir. Bu konu üzerinde yapılmış bazı 

· Atatürk Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi, Arap Dili ve Edebiyatı Bölümü, 25240, Erzurum. 
1 Müsa Kazım Efendi'nin biyografisi hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Ahmed Refik, "Osmanlı ŞeyhülislamJanrun 

Teracim-i Ahvıili~ Jimiye Siilnamesi, Daru'l-hilafeti'l-aliyye, Matbaa-i Amire. ı334, s. 322-641; Koca, Ferhat, 
Şey/ı {i/is/am Milıii KAzıttı Efendi'nin Hayah ve Fetva/an, Rağbet Yaymlan, İstanbul, 2002, s, 29-70; Gürer, Ahmet Şamil, 
Gelenekle Modemile Arll5lnda Bir Meşrııtiyet Şeylıülis/anıı: Mıisa Knzım Efendi, Hacettepe Üniversitesi Sosyal Bilimler 
Enstitüsü, Yayımlanmamış Doktora Tezi, Ankara, 2003, s. 7-156; Gürer, Ahmet Şamil, "İttihat ve Tenıkki'nin Bir Fırka 
Şeyhülislamı Arayışlan ve Müsa Kazım Efendi'nin Şeyhülislımlığa Ge~i': Tıırkislı Shıdies, Vol. S 1 4, Fall 2010, 
s.ll86-1206. 

1 Müsa Kazım Efendi'nin İslam düşüncesindeki yeri için bkz. Koca, Şeylıiilis/am Mıislı Kazım Efendiiıin Hayah ~ 
ve Fetvalan,s, 73-ıOS; Kara. !smail, ls/amcılanıı Siyasi Göri'ışleri, C, 1, Dergab yay., İstanbul, 200ı, s. 117-154. -§.. 
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araştırmalarda Musa Kazım Efendi'nin İttihat ve Terakki Cemiyeti'ne mensup oluşu · 
sebebiyle mason cemiyetine üye olduğu şeklinde aldacele bir varsayım ileri sürülmüş 
apcak iddianın sıhhati hakkında yeterince sorgulama yapılınamıştır.3 

Halbuki Musa Kazım Efendi'nin şeyhülislamlık yaptığı II. Meşrutiyet · 
döneminin siyasi şartlarını ve şahsi menfaat çekişmelerini kısaca ,gözden geçirmek 
bile bu iddianın geçersizliğini anlamak için kafi gelecektir. Döneİnİn bazı yazarları 
Musa Kazım Efendi'ye yöneltilen bu ithamın arkasında İttihat ve Terakki'yi 
iktidardan uzaklaştırmak için siyasi amaçlı bir karalama kampanyası yürüten muhalif 
partilerin bulunduğun.u açıkça belirtmektedirler.4 ithamın 1912 genel seçimlerinin · 
yaklaştığı bir dönemde Ahali Fırkası ile Hürriyet ve İtilaf Fırkasına yakın çevreler 
tarafından ortaya atılmış ve savunulrnuş olması oldukça dikkat çekici bir husustur. 
İttihat ve Terakki hükümetinde Şeyhillislam olarak bulunan Musa Kazım Efendi'ye 
yöneltilen bu ithamla, kamuoyunda İttihat ve Terakki'nin din aleyhtarı bir teşekkül 
olduğu imajı yaratılmaya çalışılmıştır. 

Ayrıca bu ithamın arkasında, göz diktilderi şeyhillislfunlık makarnıru Musa 
Kazım Efendi'ye kaptırmış olan bazı ulemanm kişisel gayretlerinin bulunab~eceğini 
de göz önünde bulundurmak gerekir. İttihat ve Terakki'nin Musa Kazım Efendi'yi 
şeyhülislfunlık görevine getirmesi ulemanırı. bir kesimi tarafından tepkiyle 
karşılanmıştır. Bu atamaya tepki gösterenierin başında ittib-at y~ Terakki'nin iliniyeti 
mebuslarından bir kaç alim kendi aralarından üç kişiyi Şeyhillislam adayı olarak 
göstermek istemişler; önerdikleri üç aday da kabul edilmeyip Musa Kazım Efendi 
meşihate getirilince; artık fırka içerisinde kalınanın kendileri için bir yarar 
getirmeyeceğine kanaat getirmişler ve fırkadan istifa ederek Ahali fırkasına 
katılmışlardır. 5 Ahali fırkasının Musa Kazım Efendi'ye yönelik bu iftira kampanyasını 
yürüten siyasi partilerden birisi olduğu hatırıanacak olursa taşların yerine oturduğu 
açıkça görülecektir. 

Bunlardan başka söz konusu masonluk itharnını ortaya atanların Musa Kazım 
Efendi'nin vakıflarda gerçekleştirmeyi düşündüğü bir takım reformlardan zarar 
görecek bazı menfaat çevreleri ile ilgisi olabileceği ihtimalini de göz önünde 
bulundurmak gerekir.6 Musa Kazım Efendi, 1919 yılında çıkarıldığı Divan-ı Harp 
mahkemesindeki ifadelerinde bu konu hakkında şu şekilde izahat vermektedir: "Ben 

3 Bu tan yaklaşımlar için bkz. Zarcone, Tiıierry, "Soufisme et Franc-Maçonnerie ALa Fin de CEmpire Oıtoman: 
CExemple Du Şeyhillislam Milsfı Kazun Efendi~ Aııntolia Modenra Yeııi A11adolu, Paris-İstanbul, 199ı, s, 201-208; 
Ergin, Cafer, "Şeyhülislfım MilsaKazun Efendi': Türk Masoıı Dergisi, 1959, IX/35. 

'Şeyh Muhsin-iFani (Hüseyin Kazun Kadri), "Terbiye-i Milliye': Tmıiıı, 17 Teşrin-i Sam 1327; Hüseyin Cahid, 
"İhtirisat-ı Siy.i.siye~ Taııiır,17Teşrin·i Saru 1327. Hüseyin Cahid ve Hüseyin Kazun Kadri gibi MilsaKazun Efeneli'yi 
savunan yazariann konu hakkındaki görüşlerini toplu halde görmek için bkz. Koloğlu, Orhan,/tti/1111çı/ar ve M ason/ar, 
Eylill Yayınlan, İstanbul, 2002, s. 280-281; Gürer, "Bir Meşrutiyet Şeyhülislanu Milsa Kazım Efendi'; s. 117-118. 

5 Gürer, "İttihat ve Terakl<0'nin Bir Fırka Şeyhülislamı Arayışı ... ;' s. 1192. 
6 Koca, Şeylıiilislfım Miısti Knzrm Efeııdi'niıı Hnyah ve Fetvtilan,s. 52-53. 
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o zaman birçok işlerle meşguldüm. .. Vakıflar için bazı gayretleri m vardı. Evkafı bir 
um um müdürlük şeklinde Meşihat Makamma bağlamak istiyordum. Çünkü evkaf için 
de bazı kil ü kal başladı. Evkafı dağıtacaklarmış. Şöyle imiş, böyle imiş, diye bir takım 
sözler_ dolaşıyordu. Eğer bunda muvaffak olursam büyük bir hizmet addederim, 
diyordum ... Her türlü itham/arı göz önüne alarak yapayım dedim. Hakikaten bir itharn 
altında kaldım." 7 Musa Kazım Efendi'nin alıntı yaptığımız kısımdaki so h sözleri olan 
"Her türlü itharnları göz önüne alarak yapayım dedim. Hakikaten bir itharn altında 
kaldım." Şeklindeki ifadesi kendisine is n ad edilen masonluk sı.fatına bir telmih olarak 
kabul edilebilir.8 

Kendisine yöneltilen bu itharn karşısında Musa Kazun Efendi masonluk. 
iddialarını reddettiği ve dönemin önemli yayın organlarında yer alan beyannamesini 
yayımladı. Bu beyannamenin önemli noktalarını aktardıktan sonra tam metin 
çevirisini ekte veriyoruz: 

Beyannamesine, bir Müslümarn küfürle itharn etmenin iftiranın ve 
Müslümanlar arasında fi.tne tohwnlan ekmenin Allah katındaki mesuliyetlerini ayet 
ve hadislerden verdiği örneklerle giriş yapan Musa Kazım Efendi, Müslümanlar 
arasındaki ayrılıkların ve fi.tnelerin geçmişte birçok İslam devletinin yıkılınasına ve 
yüz milyonlarca Müslümanın ecuebUerin ellerinde zelli olmasına yol açtığını; 
nihayetinde Müslümanların tek sığınağı olarak kalan Osmanlı Devleti'nin de benzeri 
sebeplerle tehdit altında olduğunu belirtmektedir. 

Ancak bu tehdidi görmeyen ve din adına siyasi entrikalar çeviren bazı çevreler, 
nifak ve ayrılık tohwnları ekmeye devam etmekte ve menfaat elde etmek için iktidar 
mevkiinde bulunan şahısların mukaddesatma varıncaya kadar saldırılarda 
bulunmaktadırlar. Bu vesile ile kendi şahsına yönelik olarak da bir "sıfat-ı mekrfıhe" 
nin isnad edildiği görülmektedir. 

Hususi dururnundan söz etmekten hoşlanrnadığı halde bulunduğu makamın 
yüceliğini korumak için bu iftiraya cevap vermek zorunda kaldığıriı belirten Musa 
Kazım Efendi, on iki yaşindan itibaren ilmiye mesleği içerisinde bulunduğunu, 
intisa b ettiği Nakşibendiliğin kendisine bahşetmiş olduğu manevi feyizler sayesinde 
sahip olduğu kalp temizliği ve ruh safiyetini muhafazaya dikkat ettiğini, tahsili 
suasında gerekli ilimleri hakkıyla öğrenmek suretiyle başta üç bin sayfalık bir Kuran 
tefsiri olmak üzere birçok dini ve tasavvufi eser meydana getirdiğini, Kuran'ın 
sularına vakıf olduğu bu çalışmalan suasında İslamiyet'in üzerinde veya ona eşit 
hiçbir mezhep veya mesleğin olmadığına şahitlik derecesinde vicdaru kanaat 
getirdiğini söyleyerek imarunın sağlamlığı konusunda teminat verdikten sorıra "Din-i 
İstama muhalif olup da bana isnad olunan herhangi bir mezheb veya mesleği kemal-i 

7 Koca, Şeylııilisllmı Mıisa Knzım Efendiiıiıı Hayah ve Fetvalan,s. 66. 
1 Koca. Şeylıillislfim Mı/sa Knz11n Efendiiıiıı Hayah ve Fetva/an, s. 67. 
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şiddetle reddeder ve selamet-i memleket ve sıyanet-i diyanet namına bu gibi tesevvülata 
asla ehemmiyyet vermemelerini ve o gibi ebatılı bütün kalbleriyle, lisanlarıyla 

reddeylemelerini bilcümle ahali-i İslamiyyeye tavsiye eyler. .. (im)" cümleleri ile mason 
6lduğu yolundaki iddialan reddetmiştir. 

Musa Kazını Efendi'nin bu sözleri genel olarak hukuki açıdan 

değerlendirilecek olursa Mecelle'nin 8. ma~desinde yer alan "Beraet~i zimmet asıldır" 
ve yine aynı hukuk metninin 76. maddesinde zikredilen "Beyyine müddei için ve 
yemin münkir üzerinedir"9 hukuk kuralları gereği kendisine yönelik söz konusu 
ithamın bir iftiradan ibaret olduğu gerçeğini kabul etmek vicdani ve tarihi bir borcun · 
ifası olarak görülınelidir. 

Musa Kazım Efendi'nin Kendisine Yönelik Masonluk itharnını Tekzip 
Ettiği Beyannamesi ı o 

"Hepiniz habl-i metin-i llaruye yapışınız. Tefrikadan kat'iyyen ictimib ediniz. 
Niza ve husümet ile kuvvetinizi zayi etmeyiniz. Gıybetten, nemimeden, kizb u 
iftiradan son derece hazer ediniz. Birbirinize daima mu'avenet ediniz. Fitne ve 
fesaddan tevakki ediniz. Fitne katıden eşeddir. Mü'minler ancak kardeşdir, başka 
türlü olamaz:' Meillerinde olan nice ayat-ı Kur'aruyyesiyle ve "bi'l-fi'l iltizam 
olunmadıkça lüzüm-ı küfr küfr değildir:' ve "bir kimsenin küfrüne doksan dokuz ve 
imaruna da bir delil bulunsa iman ciheti tercih olunarak on~ iJnaruna hükmetmek 
lazımdır" ve "bir ehl-i kıbleyi teldir etmek ca'iz değildir" gibi pek çok kava'id-i 
i'tikadiyye ve ahlakiyyesiyle diyanet-i celile-i İslamiyye, bütün müslümanlara 
medeniyyet-i fazıla-i insaruyyenin esaslarını göstermiş ve onları suved ve manevi 
terakki ve ta'alilerini te'min edecek alıval-i seniyye ve ahlak-ı hamideyi iktisaha sevk 
etmiş ve İslcimiyetin bekasını tehlikeye ilka edecek her türlü alıval-i sahife ve efal-i 
keriheden şediden men' eylemiş iken ma'a't-teessüfbizde birçok asırlardan beri bu 
din-i mübinin şu irşadat-ı iliyyesi hilafında hareket olunarak bir takım menafi'-i 
hasise-i siyasiyye te'mini maksad-ı mel'anetkaranesiyle din narnma beyne'l-müslimin 
tefrika, nifak, şikak ilkasma çalışılıwş ve bu yüzden nice hükılmat-ı İslamiyye malıv 
ü perişan ve bir kaç yüz milyon ahili-i müslime eyadi-i eccinibde düçar-ı hızlan olmuş 
ve nihayet bu gün dünyada mevcü.d bütün ehl-i İslamın istinadgahı olarak yalnız 
hükümet -i Osmciniyye kalmış ve fakat şu meslek-i s akim yegane m ele e' ve penahımız 
bulunan hükiımetimizi de tehdid eylemekte bulunmuştur. 

' Koca, ŞeyJıiilislfını Mıisci Kiızım Efeııdiiıiıı Hayah ve Fetva/an, s, 52. 
10 Mlısa KaıunEfendi, "Beyanname~ Sırtit-ı Miistakim, 17 T~rin-i Sam 1327, c, vn, s.l69, sf. 197-198öen !urk 

alfabesine çeviren Gürer, "Bir M~rutiyet Şeyhülislanu Mli.sa Kazım Efendi'; s. 328-331. Beyannamenin bir diğer !ur k 
alfabesine çevirisi için bkz. Çetinkaya, Bayram Ali, Mli.sa Kazım Efendi'nin Dini, Siyasi ve Felsefi Düşüncesi, C. ü 

~ llaJıiyat Faktillesi Dergisi, c. Xl, s. 2, 2007, s. 83-86. 

-§. 
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Meşrutiyyetin i'l3.runı müte'akib umfun tarafından edilen izhar-ı şadmaruden 
artık bütün ehl-i İslamda devr-i intibalun hulfıl etmiş olduğuna ve binaen aleyh 
beyne'l-müsl.imin din narnma i.lk.a-yı nifak ve şikakın bir daha avdet etmemek üzere 
zevale yüz tutmuş bulunduğuna biraz üınld hasıl olmuş idiyse de muahharan bu 
ümidin pek boş olduğu görülmüş ve asırlardan beri alem-i islamı rahnedar eden ve 
di yanet-i c elli e-i İslamiyye narnma siyasi en ttikalar çevirmek isti'da~da bulunan 
bu suretle alem-i İslamın düçar olduğu felaketleri kafi görmeyen pek çok eşhasın 
hala içimizde mevcıid oldukları sıiret-i kat'iyyede anlaşılmıştır. Otuz bir Mart hadise
i elimesi buna pek büyük şahid-i adildir. Cenab-ı Hakk'ın inayeti ve resw-i 
zi-ş§nınuzın imdad-ı rıihaniyyeti ve şarılı ordumuzun himmetiyle hadise-i 
mezkıirenin izale olunması üzerine memleketde biraz sükıin ve i'tidal hasıl olduysa 
da bir müddet sonra o hal-i esef-iştimalin tekrar zuhtlruyla kema-fi's-sabık iliyanet
i cellie-i İslamiyyenin siyasi entrikalara alet ittihaz edildiği ve bu nam-ı eellle 
merrıleketin her tarafında nifak ve şikak tohumları saçıldığı ve mevaki' -i iktidarda 
bulunan herhangi bir zatın mukaddesatma varıncaya kadar taarruz edilerek bu 
yüzden te' min-i menafi' -i hasiseye çalışıldığı ve bu halin emsili gibi hiikfunetimizi 
de o dehşetli uçurumlara doğru sürüklemekte olduğunazar-ı i'tibara alınmadığı ve 
hatta bu sıfat-ı mekrıihenin esas meseleye asla taalluku olmadığı halde mahkeme 
salorılarına kadar götürüldüğü ve bu vesile ile hakk-ı acizanemde bazı mürettebe 
tarizlere tasaddi edildiği kemal-i teessürle görülmüştür. 

Alıval-i husıisiyyemden bahs etmek, meslek ve meşrebime dair iz3.hat vermek 
dünyada asla hoşlanmadığım ahvalden ise de haiz olduğum makamın ulviyyeti 
i'tibarıyla zatıma vukıi bulan taarruzlara karşı ihtiyar-ı sükıit eylemek muvafık-ı 
masiahat olamayacağından bu babda hulasatan her-vech-i ati beyan-ı hale 
mecbıiriyyet hasıl olmuştur. 

Bu aciz tahminen on iki yaşımda olduğum halde tarikat-i cellie-i ilrniyyeye 
salik oldum. Be-avn-i Huda o zamandan bu ana kadar kaffe-i ahva.I ve ef'ilimi o 
meslek-i ilinin mukteziyaqna tevfik etmeye vus'um yettiği kadar çalıştım. Talebelik 
zamarumda daima ciddiyyeı.'ve istikamet ve iffetimi muhafazaya muvaffak olduğum 
gibi ondan sonra da gerek tedrise me'mıir edildiğim esnada ve gerekse sair 
me'mıiriyyetlerde bulunduğum hengamda yine bi-'avnihi Te'ala mesleğime şeyn 
verecek suveri ve manevi mucib-i itharn olabilecek halatdan tevakkiye cehd ü ikdam 
eyledim ve hala da etrnekdeyim. 

Herkese karşı borçlu olduğum vazife-i insaniyyeyi bütün kudretirrıle ifaya 
çalışdığım gibi ilimü's-sırr ve'l-hafiyyat olan cenab-ı Hakk'a karşı mükellef olduğum 
vezaif-i ubıidiyyetimde dahi mümkün olduğu kadar kusfır etmemeye son derece 
çalışdım ve hala çalışmakdayırn. 

Mücerred tevfik-i sübharu eseri olarak sinin-i vefireden beri "vuzıi' salah-ı 

mü'mindir" me'~de olan hadis-i şerifle amel ederek taharet-i zahireye i'tinada b er-
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devam olduğum gibi yine birçok senelerden beri saliki bulunduğum tarikat-i aliyye- · 
i Nakşbendiyye'nin bu abd-i acize bahş etmiş olduğu füyCı.zat-ı ma'neviyye sayesinde 
hasıl eylediğirn nezahet-i kalbiyye ve safvet-i rıihiyyemi küdılrat-ı beşeriyyeden 
ıİıuhafazaya bezl-i makderet eylemekdeyim. 

Bu alıval-i acizmeme evvela cenab- ı Hakk'ı saniyen bizi )[akından bilen ve 
hiçbir garaz ve ivaz ta'kib etmeyen birılerce zevatı işhad eylerirn. Bi-inayetihi Te'ala 
ulıim-ı mürettebeyi kemahi hakkiM tahsil ve bu ulıimu gerek cevami' -i şerifede ve 
gerek rnekatih-i aliyye ve taliyyede ta'lim ettiğim ilm-i tefsir ve ilm-i tasavvuf ile de 
pek çok iştigal ederek bu sayede Kur'an-ı Kerim'in on c üz' üne a'id olan heniiz gayr
i matbıl' bulunan tahiben üç bin sahifeyi Mvi bir tefsir-i şerif vücuda getirdim. 
Hakayık-ı diniyyeye müteallik bir hayli asar-ı tasavvufiyyenin tedris ve tercemesine 
de muvaffak olarak bu sebeble lehü'l-harnd ve'l-minne nice dakayık-ı diniyyeye ve 
esrar-ı Kur'aruyyeye kesb-i vukılfla İslfuniyyetin fevkinde veya ona müsavi hiçbir 
meslek ve hiçbir mezheb bulunmak ihtimali olmadığına şühı1d ve derecesinde 
kana'at-i vicdaruyye hasıl etdim. Bununla da bi-hakkın iftihar etmekdeyim. 

Bi-lutfihi Te'ala iktisalı ettiğim şu hakayık-ı diniyye ve füyı1zat-ı 

Muharnmediyye sayesindedir ki birçok senelerden beri islfuniyyetin ulviyyetini 
bütün cihan_a karşı bi-hakkın isbata çalışdım. Jua sıra icab etdikçe bu hıdroet-i 
mübecceleyi el-an dahi ifadan geri durmadım ve in-şaAllahu'r-rahman geri 
durmayacağırn. Buna da senelerden beri gerek tahrireii ve .. gerek takriren neşr 
eylediğim makalat-ı diniyyem şehadet eylemek:tedir. Binaen aleyh din-i islama 
muhalif olup da bana isnad olunan her bir mezheb veya mesleği kemal-i şiddetle 
reddeder ve selamet-i memleket ve sıyanet-i diyanet namma bu gibi tesviiata asla 
ehernmiyyet vermemelerini ve o gibi ebatlli bütün kalbieriyle lisarılarıyla 

reddeylemelerini bi' l-cümle ahili-i İslfuniyyeye tavsiye eyler ve bu beyannarneyi 
neşrden maksad muhafaza-i mevki' olmayıp ancak hem bütün halkı düçar oldukları 
sı1' -i zarından halas etmek, hem de gerek bu acizin yerine gelecek zata ve gerek sair 
mevaki'-i iktidarda bulunan ve bulunacak ekabir-i devlete isnad olunacak bu gibi 
akval-i merdı1de ve menfılreye asla havale-isem'-i i'tibar olunmamasının sı1ret-i 
kat'iyyede lüzfununu ve çünki selarnet-i din ü dünyanın ancak bu noktada 
bulunduğunu halisane ihtar ederim. 

5 Zi'l-hicce 329 ve 14 Teşrin-i Sam 327 
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